cōsul Hānibalī primus occurrit: cōmīssōq; prēlio apud Ticinum ipse grauiter Roma/ uulneratus per Scipionē filiū admodū prætextatū qui post Aphricanus cogno/ nos & stra/ minatus est: ab ipsa morte liberat⁹ eus. Cæsus est ibi pene oīs Romanus exer/ ges. Pugnatū est deinde eodem cōsule ad flumen Trebiā: iterūq; Romani pari/ clade supati sunt. Sempronius cōsul cognito collegæ casu a Sicilia cū exercitu/ rediit: qui similiter apud eundē fluuiū cōgressus amissō exercitu pene solus ea/ sit. In eo tñ prēlio etiā Hānibal sauciatus est: qui postea cū in Herruriā primo/ uere transiret: in summo Apénino tépestate correptus biduo cōtinuo imobiliter/ cū exercitu niuib⁹ cōclusus & onustus obriguit: ubi magnus hominū numerus/ iumenta q̄plurima: elephāti aut̄ pene oēs frigoris acerbitate perierunt. At uero/ alter tunc Scipio frater cōsulis Scipionis in Hispania plurima bella gessit. Ma/ gonem quoq; Pœnorū ducem bello uicit & cepit.

## Prodigia q̄plurima.

**Prodigia** Iris tunc etiā Romani pdigiis territi sunt. Nā & solis orbis minui ui/ Prodigia m fusi est. & apud Arpos parmae in celo uisit. Sol quoq; pugnasse cū lu/ 141 na. apud Capenas intra diē duas lunas ortas. in Sardinia sanguine duo scuta su/ singib⁹ pugnantes. in Phaliscis coelū scindit: uelut magno hiatu uisum. apud Antū meten/ tibus cruentas spicas in corbē decidit. Iḡit Hānibal sciens Flaminii cōsulē lo/ 5229 lum in castris esse: quo celerius imparatū obrueret: primo uere p̄gressus arripuit/ ppiorē: sed palustrē uiā: & tū forte Sarnus late redūdans pēdulos & dissolutos/ campos reliquerat: de quibus dictū est. & quæ rigat æquora Sarnus: in quos cū/ exercitu Hānibal p̄gressus nebulis maxime: quæ de palude exhalabāt: p̄specūtū auferētibus: magnā partē soci⁹ iumentorūq; pdidit. Ipse aut̄ uni elephāto: qui/ Hānibal solus supfuerat: supsedens uix difficultatē itineris eus. Sed oculum: quo dudū/ oculum iam egrotauerat uiolētia frigoris & uigiliæ ac laboris amisit. Vbi uero pximus/ amisit. castris Flaminii cōsulis fuit: uastatione circūiacentū loco: Flaminii in bellum/ excitauit. Hæc pugna ad Thrasumēnū lacum facta est: ubi exercitus Romanus/ infelicissime arte circūuentus Hannibal funditus trucidatus est. Ipse quoq; Pugna consul occisus. xxiii. M. Romanoꝝ in eo prēlio cæsa: lex. M. capta referuntur. ad Thra De exercitu uero Hannibal. ii. M. cciderunt. Famosum hoc apud Thrasumē/ sumēnū lacum certamen fuit tanta clade Romana maxime: cum ita intentus pu/ lacum. gnantium ardor extiterit: ut grauiſſimum terræmotum: q̄ tunc forte tam uehe/ mens factus est: ut urbes diruisse: mótes transtulisse: discidisse rupes: & flumina/ Trēmot⁹ retrorsum coegisse referatur: pugnantes omnino nō senserunt. Factam ad Thra/ sumēnū ruinam sequitur pugna Cānenſis: quāuis Fabii Maximi dictatoris tem/ pus medium fuerit: qui impetum Hannibal cunctando tardauit.

## Pugna Cannenſis.

a Nno ab urbe condita. d. xl. Lucius Aemilius Paulus & Publius Te/ rentius Varro consules cōtra Hannibalem missi: impatientia Varro/ mis cōsulis infelicissime apud Cānas Apuliaꝝ uicum omnes Romanæ spei uires/ pene perierunt. Nam in ea pugna. xlivi. M. Romanoꝝ imperfecta sunt: q̄q & de/ exercitu Hannibal magna pars cæsa est. Nullo tamen Punico bello Romani/ adeo ad extrema internitionis adducti sunt. Periit enim in eo consul Aemilius/ Paulus. Consulares autem & prætorii uiri. xx. interficiuntur. Senatori uel capti-

uel occisi sunt. xxx. nobiles uiri. ccc. pedestriū militū. xl. M. equitum. iii. M. d.  
 Varro cōsul cum l. equitibus Venusium fugit. Nec dubiū est ultimū illum diē Strages  
 Romāni status futurū fuisse: si Hannibal mox post uictoriā ad peruadendam Cānensis  
 urbem contendisset. Hannibal in testimoniu uictoriae sua tres modios annulo/  
 rum aureoꝝ Carthaginem misit: quos ex manib[us] intersectorum equitū Roma  
 norum senatorūq[ue] detraxerat. Vsq[ue] adeo autē ultima desperatio reipublicā apud  
 residuos Romanos fuit: ut senatores de relinquenda Italia sedibusq[ue] querendis  
 consilium ineundum putarint. Q[uod] uoꝝ auctore Cæcilio Metello confirmatum  
 fuisse: nisi Cornelius Scipio Tribunus tunc militū idem qui postea Aphrica/  
 nus fuit: districto gladio deterruisset. ac potius pro patriæ defensione in sua uer  
 ba iurare coegisset. Romani ad spem uitæ: quasi ab inferis respirare ausi dicta/  
 etorem Decium Iunium crearūt: qui delectu habito ab annis decem & septem  
 immaturæ inordinataeꝝ militiaꝝ quattuor legiones undecunq[ue] contraxit. Tunc  
 etiam seruos spectati roboris ac uoluntatis: uel oblatos: uel si ita opus fuit: publi  
 co precio emptos sub titulo libertatis sacramento militiaꝝ adegit. Arma quaꝝ de  
 erant tēplis detrauerūt. egenti arario priuatæ opes refusæ sunt. Ita equester or  
 do: ita plābs trepidat: oblitæ studiorū: in comune cōsuluit. Iunius quoq[ue] dictator  
 antiquum Romanæ miseria factum recolens pro supplémento exercitus edicto:  
 uel ut Asylo patefacto: homines quicūq[ue] sceleribus ac debitibus obnoxii essent: im  
 punitate permitta militiaꝝ mancipauit: quoꝝ numerus ad sex. M. uirorum fuit.  
 Campania uero uel potius omnis Italia ad Hannibalem desperata penitus Ro  
 manī status reparatione defecit. Post hoc Lucius Posthumius prætor aduersum Capaniæ  
 Gallos pugnare iussus cum exercitu cæsus est. Deinde Sempronio Gracchō &  
 Q[uinto] Fabio Maximo cōsulibus Claudius Marcellus ex prætore p[ro]consul de  
 signatus Hannibalis exercitu p[re]cio fudit. Primusq[ue] post tantas reipublicæ rui  
 nas spem fecit Hannibalem posse superari. Scipiones aut in Hispania Hasdrū  
 balem Pœnorū imperatorem ad Italiam exercitum comparant: grauissimo  
 bello oppresserunt. Nam. xxxv. M. militum de exercitu eius uel cæde: uel ca  
 ptione minuerunt Celtiberos milites: cum primum externam manum Roma  
 ni in castris habere cœperūt. præcio sollicitatos ab hostiū societate in castra sua  
 duxerunt. Sempronius Gracchus proconsul ab hospite suo Lucano quodam du Sempro  
 ctus in infidias occisus est. Centenius Penula centurio decerni sibi ultro bellum nius  
 aduersum Hannibalem petuit: A quo cum octo. M. militum: quos in aciem edu  
 Gracch⁹ zera: cæsus est. Post hunc Gneus Fulvius prætor ab Hannibale uictus amissus Ceteniū  
 exercitu uix eus sit. Pudet recordationis. Q[uid] enim dicam improbitatem ma Penula  
 gis: an miseriā Romanorū immo uerius uel improbam miseriā: uel miseriā Gneus  
 improbitatem? Q[uis] credat eo tempore: quo ararium populi Romani egenā Fulvius  
 stipem priuata collatione poscebat. miles in castris: nō nisi aut puer: aut seruus.  
 aut sceleratus: aut debitor: & ne sic quidem numerus idoneus erat: senatus in cu  
 tria omnis penè nouitius uidebatur. Postremo cum ita imminutis fractisq[ue] omni  
 bus desperaretur: ut cōsilium de relinquenda Italia subiretur: eo tempore cum  
 unū domesticū bellum: ut diximus: ferri uix illo modo posset: tria insuper trā  
 marina bella quis credit fuisse suscepta: unum in Macedonia cōtra Philippum  
 Potentissimum Macedoniā regem: Alterum in Hispania contra Hasdrubalem

Hánibalis fratrem: Tertium in Sardinia contra Sardos: extra hoc: Quartum Hánibalis: quo in Italia premebantur: & tamen fortis in alterutrum desperatio in meliora profecit. Nam in his omnibus desperando pugnarunt: pugnando uicerūt. Ex quo euidenter ostenditur: nec tempora tūc fuisse trāquilliora ocīis: sed homines miseriis fortiores. Anno ab urbe condita. d. xlivi. Claudio Marcellus Syracusas opulentissimā urbem Siciliæ secūda oppugnatione ui cepit. Quam cum iam pridem obsedisset. Archimedis Syraculani ciuis admirabili ingenio prædicti machinis repulsus expugnare nō potuit.

Hánibal usq; ad Anienem flumen deuenit tertio lapide ab urbe Roma.

Ecimo anno postq; Hánibal in Italiā uenerat Gneo Fuluio & Publio Hánibal apud urbem puerorum profectus ad Anienem fluuiū tribus milibus ab urbe cōsedit; incredibili totius gnatog. ciuitatis metu cū senatu populoq; diuersis curis trepido matronæ quoq; amenes pauore per ppugnacula current: & conuehere in muros faxa: primæq; pro muris pugnare gestirent. Ipse aut̄ cum expeditis equitibus usq; ad portam Collinam infestus accessit: deinde omnes copias in acié direxit. Sed & cōsules Fulvius & Publius nō detrectauere pugnam. At ubi expolitæ utrinq; acies constiterunt: in cōspectu Romæ præmiū uictoriæ futuræ tantus subito se imbet & nubibus grādine mixtus effudit ut turbata agmina uix armis reuentis in sua se cstra colligeret. Deinde cū serenitate reddita in cāpū copiæ atq; in acié rediissent: tursum violentior fusa tépestas maiore metu mortaliū audaciam coercuit. terribilis exercitus in tentoria refugere coegit. Tūc cōuersus in religionem Hánibal dixisse fertur: potiūdā sibi Romæ modo uoluntatē nō dari: modo potestarem. Rūdeat nūc mihi obrectatores ueri dei hoc loco: Hánibali a capessenda subruendaq; Roma utrū Romana restitit fortitudo: an diuina miseratio: an forsitan seruati isti dēdignantē fateri: quod Hánibal & uictor extimuit: & cedes pbauit. An si istā diuinā cautelā per pluuiā de celo uenisse manifestum est: ipsam autē pluuiam opportunis & necessariis téporibus nō nisi per christum: qui est uerus deus ministrari: etiam ab huiusmodi hominibus satis certo sciri: nec negari posse existimo. Maxime nunc: quādo ad documentum potentiae eius cū siccitate turbante pluuiam poscere assidue cōtigit: & alternis uicibus nūc gentiles: nunc christiani rogāt: nec unq; etiam ipsis testibus factum est: ut optati imbres superueniant: nisi in die: quo rogari christū & christianis rogare permittitur: procul dubio cōstat: urbem Romā per hunc eundem uerum deum: qui est christus Iesus ordinantē secundū placitum ineffabilis iudicii sui: & tūc affutat: fidei crudelitatem seruatam fuisse: & nūc pro parte sui incredulam castigatam. At uero Scipioes in Hispania ambo Scipiones a fratre Hadrubal is perfecti sunt. In Campania iterfecti Capua capta est a Quinto Fulvio proconsule. Principes autem Campanorum ueneno mortem sibi consciuerunt. Senatum omnem Capuz. etiam prohibente Senatu Romano Fulvius Supplicio necauit. Interfectis in Hispania Scipioni bus cum omnibus incusso pauore contantibus Scipio se admodum adolecens ultrō obtulisset: & pudēda penuria esset ærarii Claudio Marcello & Valerio Leuino auctoribus: qui tunc cōsules erant aurum argentūq; signatū ad quāstores

palam omnes senatores in publicum cotulerunt: ita ut nihil præter annulos singulos: bullasq; sibi ac filiis: & deinde filiabus uxoribusq; singulas tantum auri uncias: & argenti non amplius q; singulas libras reliquerent.

Scipio in Hispania imperiū proconsulare sortitus est.

Cipio annos natus. xxiiii. imperiū in Hispania proconsulare sortitus: Scipio ultionem patris præcipue & patrii animo intendēs pirenum trans/ a phrica gressus primo impetu Carthaginem nouam cepit: ubi stipendia maxima: præsi dia ualida: copiæ auri argentiq; magnæ Pœnoꝝ habebatur: ubi etiam Magonē fratrem Hánibalis captum cum cæteris Romanis misit. Leuinus cōsul ex Mace donia rediens Agrigentū urbem Siciliæ expugnauit. Ibiq; Hánonem Aphrodi cū ducem cepit. xl. ciuitates in deditioñem accepit. xxvi. expugnauit. Hannibal in Italia Gneum Fuliuū p̄cōsulem. Præterea Tribunos. xi. &. vi. M. militum inter fecit. Marcellus cōsul cū Hánibale triduum continuum dimicauit. Primo die pari pugna discessum est. Sequenti uictus cōsul. Tertio die uictor octo. M. hostium interfecit. Ipsumq; Hánibalem cū reliquis fugere in castra compulit. Fa bius cōsul Maximus Tarentū: quæ a Romanis descivierat: iter expugnauit: & cepit. Ibiq; ingētes copias Hánibalis cū ipso duce eius Carthalone deleuit. xxx. M. hominū captiuoꝝ uendidit: precia in fiscum retulit. Sequenti anno in Ita lia Claudio Marcellus consul ab Hánibale cum exercitu occisus est. Scipio in Hispania Pœnoꝝ ducem Hasdrubalem uicit: & castris exxit. Præterea. lxxx. ciuitates aut deditioñe: aut bello in potestate redigit. Aphris sub corona uenitidis Scipiōis sine precio dimisit Hispanos. Hannibal utrumq; consulem Marcellum & Crispi successus num insidiis circūuentos interfecit. Claudio Nerone & Marco Liuiu salinatore consulibus cum Hasdrubal Hánibalis frater ab Hispanis per Gallias ad Italiam Hasdrubal interueniret: iussusq; a Carthaginensisbus ut fratri cum copiis iungeretur: magna se cum auxilia Hispanoꝝ Gallorumq; deduceret: cum maturato aduentu descendit. disce iam ex alpibus consulibus proditus fuisset: ab exercitu Romano ignorante Hánibale præuentus cum omni exercitu suo interfectus est. Diu quidē incertus belli euentus fuit: elephanti maxime Romanā infestantibus aciem: qui a milibus Romanis occisi sunt: quos a uolitando uelites uocant: quod genus militiæ paulo ante fuerat repertū: ut lecti agilitate iuuenes cū armis suis post terga equi tum federent: & mox cum ad hostem uentum esset: equis desilirent: & continuo pedites ipsi ex alia parte equitibus: per quos adiecti fuerant: dimicantibus hostem perturbarent. Ab his ergo uelitibus elephati retroacti: cum regi iam a suis nō posse: fabrili scalpro intra aures adacto necabantur. Id genus occidendæ: cum opus esset: bellua idem dux Hasdrubal primus inuenerat. Fuit hoc p̄celio Pœniſ Metaurus Flumen: ubi Hasdrubal est uictus: quasi Thrasumenus lacus: & Cessana Piceni ciuitas ut uicus ille Cānensis. Nam. lxxiiii. M. de exercitu Hasdrubalis ibi occisa sunt. Capta sunt. v. M. cccc. Quattuor. M. ciuium Romanorum inter eos reperta atq; reuocata sunt: quod uictoribus consulibus solatio fuit. Nam & ab exercitu eorum. viii. M. ceciderunt. Hannibali caput fratis sui Hasdrubalis ante castra projectum est. Quo uiso & simul clade Pœnum cognita: anno. xiii. q; in Italiam uenerat: refugit in Brutios. Post hæc anno continuo inter Hannibalem & Romanos quies a tumultu bellorum inter-